Cum autem pauci convenerimus et opus sit utrinque hanc rem ad alios concionatores et superiores referre, nondum licet nobis de concordia pacisci priusquam ad alios retulerimus

Cum autem omnes profiteantur se iuxta Confessionem et Apologiam Principum Evangelium profitentium in omnibus articulis sentire et docere velle, maxime cupimus sanciri et constitui concordiam. Et spes est nobis, si reliqui utrinque ita consenserint, solidam futuram esse concordiam.

Subscriperunt D. Wolffgangus Capito, M. Martinus Bucer [of Strassburg : and representatives of Ulm, Esslingen, Augsburg, Memmingen, Frankfurt, Constance, Reutlingen] : M. Lutherus ; Iustus Ionas ; Caspar Cruciger ; I. Bugenhagius ; P. Melanchthon ; Iustus Menius Isenacensis ; F. Myconius Gothensis ; Urbanus Regius, Eccl. Ducatus Luneburg. Superint. ; G. Spalatinus, Altenburg. Eccl. Pastor ; et alii multi.

No. 128. The Schmalkaldic Articles, 23 Feb. 1537.

Pars III. Art. vi. De sacramento altaris sentimus panem et vinum in Coena esse verum corpus et sanguinem Christi, et non tantum dari et sumi a piis, sed etiam ab impiis Christianis.

[The Articles were not officially endorsed by the League : but it gave its sanction to Melanchthon's *Tractatus de potestate . . . Episcoporum*, 25 Feb., which contained the following :—

§ 66. Docet igitur Hieronymus¹ humana auctoritate distinctos gradus esse episcopi et presbyteri seu pastoris. Idque res ipsa loquitur quia potestas est eadem quam supra dixit. § 67. Sed una res postea fecit discrimen episcoporum et pastorum, vide-licet ordinatio, quia institutum est ut unus episcopus ordinaret ministros in pluribus ecclesiis. § 68. Sed quumi iure divino non sint diversi gradus episcopi et pastoris, manifestum est ordinationem a pastore in sua ecclesia factam iure divino ratam esse. § 69. Itaque quum episcopi ordinarii flunt hostes ecclesiae aut nolunt impetrare ordinationem, ecclesiae retinent ius suum. . . .]

No. 129. The Colloquy of Leipzig ; Reform in Ducal Saxony, 2 Jan. 1539.

Dixit Carlevitius se experientia didicisse sperandum non esse ut cum episcopis et clero de reformatione transigi posset, sed opus esse ut illa a principibus laicis ad emendationem ecclesiae susciperetur. Hoc ita fieri posse, si ante omnia principes Germaniae coniunctim una die et hora episcopis et

¹ Ep. cxlvii, § 1, ad *Evangelum* (*Opera*, i. 1082 ; Migne, *P. L.* xxii. 1194).

praelatis proponerent: necesse esse, ut reformationem admitterent; nam licet laici ab omni parte non carerent defectibus, plurimos tamen in clero reperiri. Ut vero statim norma adesset, secundum quam finaliter omnia dirigi possent, proficendum esse a laicis, se admissuros esse quae in Apostolica Ecclesia et tempore quatuor Oecumenicorum Conciliorum priorum, item ab octo, novem vel decem saeculis observata fuissent, abolitis quae post illa tempora introducta essent. . . . Constituta hac norma, concilium sincerum . . . urgendum esse quod in Germania habeatur, simulque diligendos pios viros . . . qui conferrent . . . quae sententia de omnibus articulis controversis illo tempore in Ecclesia viguisse. Hos deprehensuros esse quid statuendum sit de communione sub utraque, de coniugio sacerdotum, et deabusibus missae: neque enim dubitari posse quin tempore quatuor Conciliorum errores et abusus indagati et abrogati fuerint. . . .

**No. 130. Reform in Electoral Brandenburg,
26 Oct. 1539.**

(a) *Melanchthon to Justus Jonas.* 14 May 1538.—In Marchia piam doctrinam et populus mirifice sitit et expedit bona pars nobilitatis et probat Princeps, qui quidem non ineruditate iudicat. Ac spem fecit populo se emendaturum esse ecclesias. Repugnant autem sacrificuli, quorum habet magnam multitudinem. Nec usquam vidi stolidiores aut peiores. . . .

(b) *The Elector to Sigismund, King of Poland.* Oct. 1539.—Serenissime atque inclyte Rex, et carissime pater. Cum scirem Regiam dignitatem vestram ut caeteris heroicis virtutibus omnibus ita et amore Christianae pietatis ac veritatis excellere: non dubitavi ad eam de mea voluntate scribere me pio consilio et ea moderatione quae Christianum Principem decet, in ecclesiis meae ditionis quaedam manifesta vitia correcturum esse. Qua in re non populi affectibus aut alienis exemplis moveor; sed existimo ad eorum officium pertinere, qui praesunt, inspicere ecclesiam, praesertim tali tempore cum dissensionibus motis praeferi idoneos doctores necesse est: et ratio ineunda est ut veris modis autoritas religionis et disciplinae retineatur. Eaque moderatione uti decrevi ut non solum nihil contra Catholicam Ecclesiae Christi sententiam recipiam, a qua nulla unquam vis me avellet, sed etiam ne quid autoritati Episcoporum detrahamb.

Semper ita sensi nullum esse maius decus quam in vera religione veroque cultu Dei constantiam. Quae sententia sic est infixa in animo meo ut non simulatis aut fucosis officiis sed vere colendam esse Christianam pietatem semper statuerim. Quare non raro deploro Ecclesiae morbos cum veteres tum novos et ardentissimis votis emendationem optavi.

Neque enim negari potest quosdam etiam veteres morbos in Ecclesia haerere. Disciplina vetus laxata est, multae superstitiones in tanta Pontificum negligentia et Pastorum inscitia receptae sunt. Nonnihil etiam praesentes discordiae concusserunt Ecclesiam. Ego igitur hactenus eam gravitatem praestiti ut nec abusus probarem aut crudeliter defendarem, ut faciunt alii, nec fanaticis opinionibus in mea ditione locum praebarem. Habeo utriusque rei honestam gravem et piam causam, nec muto hoc iudicium. Cumque videam opus esse ut sanciatur disciplina et praeficiantur Ecclesiis boni doctores, suscepi eam curam ut sciat populus in tantis discordiis, quid amplecti, quid fugere debeat. Qua in re quaedam in utraque parte ita moderor ut a Catholica Ecclesia Christi non discedam, nec de auctoritate Episcoporum quidquam detrahiam. Nam nisi aliquid moderari velim, manifesta flagitia probanda essent, et iniusta saevitia exercenda: quorum utrumque ab iis alienissimum esse debet qui vere, non simulatis aut fucosis officiis, religionem colunt. Haec cum ita sint, spero me constantiam praestare dignam bonis viris, et vere amantibus religionem. Nusquam enim discedam a scopo, videlicet a sententia Catholicae Ecclesiae Christi.

Quod vero mihi exempla quorundam vicinorum Principum proponit R. V. D. qui nullam mutationem admiserunt: saepe cum illis ipsis de tota religione collocutus sum. Idemque uterque optabat ut aequitate pontificia restitueretur ecclesiarum concordia, emendatis quibusdam abusibus. Sacer meus etiam paulo ante mortem gravissimas de ea re deliberationes habuit. Videbat enim solitudinem fieri in ecclesiis suis, nisi vellet iniustam saevitiam exercere: a qua abhorrere eum, ut erat iustitiae amans, animadverti. Nec moderationem illam iudicabat esse aut secessionem ab ecclesia aut seiunctionem ab iis qui praesunt aut a reliquo nomine Christiano. Quare existimet R. V. D. me non ita in hanc causam ingressum esse ut aliorum bonorum Principum iudicia aut exempla non attenderim. Si qui autem fortasse asperiores sunt, ut esse non multos videmus qui sine discriminne omnes abusus, omnia errata immanitate suppliciorum stabiliunt: horum exempla

nec ante secutus sum, nec unquam imitanda esse duxi. Nec profecto consensum ecclesiae conspirationem esse ad iniustum saevitiam exercendam unquam existimavi. Quare etiamsi levior alicubi videor, non propterea vel ab ecclesia vel a reliquo nomine Christiano disiunctus sum. Nam et verum consensum Catholicae Ecclesiae Christi amplector qui extat in scripturis Apostolicis, in veteribus canonibus et probatae fidei scriptoribus; et pollicitus sum me Synodo, si quando rite conveniret, non defuturum esse.

Quod vero hortatur R. V. D. ut expectem Synodum, fateor me haec consilia aliquamdiu Synodi expectatione distulisse. Quid enim communi concordia optatus esset? Sed hanc moram Ecclesiae expectare non possunt, quae interea dissiparentur et in solitudinem ac vastitatem redigerentur si eas non constitueremus. Explorata mihi est voluntas Caroli Imperatoris, D. N. clementissimi, quem scio magna contentione a Clemente et Paulo III petuisse ut quamprimum Synodus haberetur et rite cognitis rebus concordia constituatur. Sed Pontifices non valde appetunt Synodos, et fortasse regum iudicia non sine causa metuunt; sed tamen si qua erit alicubi Synodus, non deerit ei meum officium. Habet R. V. D. meam purgationem et perpetuae voluntatis testimonium. . . .

(c) *To a friend in Nürnberg, 26 Oct., 1539.* Fui his diebus¹ in Marchia accersitus a Ioachimo Electore. . . . Deliberatur de tollendis abusibus ecclesiarum, sed nolle adhiberi in consilium Mustelam. Ego quaedam ipsius deliberata reprehendi, sed quid futurum sit, exitus ostendet. Kal. Nov. inchoabitur res. Abolentur privatae liturgiae, conceditur sacerdotibus coniugium, tollitur invocatio sanctorum, iubetur pura doctrina tradi, et proponitur vestra κατίχησις. Conceditur integri sacramenti usus. Tantum una in re haerebat ὁ ἄρχων, cupiebat adhuc retinere quotidianarum liturgiarum usum, a qua sententia deduci posset, si abesset Mustela.² . . .